Tertiò, Ad applicationem ignis, & inflictionem vulneris lethalis, sequitur mors & combustio stupæ, consecutione physica & caualitatis; quia illa per se, & directè influit in tales effectus: malitia vero, & deformitas peccati, non sequitur ad denegationem auxilij efficacis, & ad decretum permissivum, consecutione physica, & caualitatis, sed consecutione tantum logicâ, & illationis: quia illa non directè influit in actum malum, sed se habet tantum tanquam removens prohibens, ut antea expofuimus.

Quartò, Ille cui caput absinditur, aut vulnus lethale infligitur, non determinat, nec moverit percussorem, ut ei caput amputet, aut eum lethali vulneret: voluntas autem humana (ut supra diximus) objectivè & materialiter moverit, & determinat Deum, ut cum illa concurrat ad materiale peccati; eamque applicet ad producendam in illo rationem entis, & actualitatem existentia & operationis, aliasque rationes pertinentes ad ordinem physicum, & divinæ omnipotentiae per se primò correspondentes.

Demum inflictio vulneris lethalis procedit à percussore, tanquam à causa particulari, & operante moraliter, & cum subjectione ad regulas

DE SCIENTIA FUTVRORVM CONTINGENTIVM. 257

*Diss. 8.
art. 4.*
morum. Prædeterminatio verò ad materiale peccati, est à Deo solum tanquam à causa prima, & universalissima, ac generali provisore, subministrante causis secundis, tam liberis quam necessariis, media necessaria ad agendum. De quo plura in Tractatu de voluntate Dei.

ARTICVLVS VII.

An futura contingentia absoluta, sunt praesentia scientiae Dei æternæ, objectivæ tantum, an etiam realiter?

CVm S. Thomas art. 13, hujus questionis, Cagens de scientia Dei, & cognitione quam habet de futuris contingentibus, doceat futura contingentia, ab eo certò & distinctè cognosci, quia ejus æternitati sunt actu præsentia: quā præsentia, an objectivæ tantum, & intentionalis; an etiam physicæ, & reali? controvertitur inter Theologos, præsertim inter Thomistas, & Recentiores. Quod ut magis declaretur, & status hujus celebris difficultatis clarius percipiatur, quadam breviter hic præmittenda sunt. Unde sit

§. I.

Quibusdam premissis referuntur sententia, & vera eligitur.

208. **N**otandum primò. Quod sicut in rebus creatis duplex distingui solet à Philosophis præsentia, una realis & physica, quam habent quando producuntur & ponuntur extra suas causas. Altera intentionalis, & objectiva, quam habent in mente cognoscentes: habet enim omnis cognitionis, quod sit objecti sui repræsentatio, ipsumque, quatenus quedam est ejus similitudo, potentia cognoscendi quodammodo sistat, & præfens efficiat. Ita etiam duplex potest distingui in scientia Dei præsentia, respectu futurorum contingentium. Una ei soli propria, quatenus est viva, clara, & intuitiva sui objecti similitudo, ac repræsentatio. Altera ei conveniens ratione æternitatis, quæ ob suam infinitatem, ad illa virtualiter se coextendat, eaque in sinu suo vastissimo, ac infinito, contineat & complectatur; ita quod si per impossibile Deus non haberet futura contingentia in sua præscientia & cognitione præsentia, videret tamen illa præsentia in sua æternitate. Inquirimus ergo, an utroque modo Deus habeat futura contingentia sibi ab æterno præsentia, an verò solum primo?

209. Notandum secundò: Præsentiam realem & physicam futurorum contingentium in æternitate, tribus modis posse concepi, vel imaginari. Primò per quandam anticipatam illorum productionem in æternitate, distinctam ab illa quā producuntur in tempore: ita ut Antichristus v. g. concipiatur ut præsens in æternitate, quia in illa jam productus est, & positus extra suas causas. Secundo per coextensionem ipsius rei temporalis ad totam æternitatem, eo ferè modo, quo illi coextenderetur tempus infinitum, si daretur. Tertiò per coextensionem ipsius æternitatis ad illam differentiam temporis, in qua futura contingentia aliquando existent, & sicut præsentia. Certum est de fide, futura contingentia non esse Deo realiter & physicæ præsentia primo & secundo modo, cùm Scriptura testetur omnia incepisse in tempore, & nihil esse productum ab

æterno. Unde solum difficultas & controversia est de tertio modo, per coextensionem scilicet ipsius æternitatis ad illam differentiam temporis futuri, in qua Antichristus v. g. producetur. Queritur ergo, an æternitas expectare debeat ipsam existentiam, transitum, & fluxum rerum temporalium, ut illas in se contineat, & mensuraret: eo ferè modo quo pons in medio fluminis existens, vel arbor ad ripam illius plantata, expectat ipsum transitum, & fluxum aquæ, ad hoc ut illam possideat, vel mensureat: an verò illa ratione sua infinitatis virtualiter coextendat, non solum ad res præsentes, sed etiam ad præteritas & futuras; nec expectet quod illæ actū existant in propria mensura, ut illas complectatur, & mensuraret; sed præveniat, & præoccupet, ratione sue extensionis infinitæ, illarum præsentiam, & existentiam temporalem; & ratione sue indivisibilitatis, modo quodam indivisibili & immutabili ex parte sui, eas contineat; tota successione, & mutatione ex parte rerum temporalium se tenente? In qua difficultate, quæ ut constat, non est de solo nomine, aut de modo loquendi (ut quidam existimant) duæ sunt sententiaz extremitate oppositæ.

210. Prima absolute negat futura contingentia ab æterne esse Deo physicæ & realiter præsentia, ratione sue æternitatis, sed objectivæ tantum, & intentionaliter, ratione divinæ præscientie & cognitionis. Ita tenent Durandus, Scorus, Egidius Romanus, & Herveus: quos sequuntur Suarez, Vazquez, Alarcon, & alij Recentiores, paucis exceptis.

Secunda ex opposito docet quod licet res omnes creatae, in tempore, & in propria duratione incipient existere, ac proinde in illa physicæ ab eterno Deo non coexistant; in eternitate tamen illi ab æterno coexistunt physicæ, & realiter, & non solum objectivæ, & intentionaliter; quatenus æternitas, ratione sue infinitatis & indivisibilitatis, eas ambit & continet in uno nunc indivisibili, virtualiter correspondente illi differentia temporis, in qua res producuntur & existunt. Ita, præter Thomistas, docent Ricardus in 1. dist. 38. Abulensis in cap. 11. Iosue quest. 20. & sequentibus; & ex Recentioribus Molina h̄c disp. 13. Fonseca 6. Metaph. cap. 2. Granado Tract. 4. de Scientia Dei disp. 3. Ruizius disp. 28. fect. 3. & novissimè Claudius Typhanus in lib. de Ordine cap. 19. contra quos acriter stomachatur Alarcon, eò quod, cùm alij Theologi ejusdem Societatis, nihil magis horreant, quām hanc realē præsentiam rerum in eternitate, hi tamen illam admittant, & in castra veluti transeant aliena.

211. Dico igitur: Futura omnia contingentia, esse Deo ab æterno præsentia; non solum objectivæ, ratione sua præsentia, sed etiam realiter & physicæ, ratione sua æternitatis. Hæc conclusio, quatuor firmissimis, ac solidissimis nititur fundamentis. Primum sumitur ex autoritate Sanctorum Patrum. Secundum ex testimonio Sancti Thomæ. Tertium ex excellencia divina æternitatis. Quartum ex perfectione divinæ scientie, & ex ejus intuitione, ac invariabilitate. Tria prima hic exponemus, quartum constabit ex dicendis articulo sequenti.

Tom. I.

K x iij

§. II.

Referuntur testimonia SS. Patrum.

PLura solent adduci SS. Patrum testimonia, quæ non urgent Adversarios, quia explicantur de præsentia objectiva; ideoque ea omittam, & solum hic referam ea quæ in hoc sensu explicari non possunt.

212.

In primis ergo D. Augustinus realem futurum in eternitate præsentiam, variis in locis clare expressit: nam lib. 11. Confess. cap. 10. hæc scriptis: *Quis tenebit cor, & fit illud, ut paulatim rapiat splendorem semper stantis eternitatis, & comparcat cum temporibus nunquam stantibus, & videat esse incomparabilem; nec præterire quidquam in eternitate, sed totum esse præsens.* Et super Psal. 101. expponens illa verba: *In generationem & generationem anni tui, sic ait: Aeternitas ipsa Dei substantia est, que nihil habet mutabile. Nihil ibi est præteritum, quasi non sit, nihil est futurum, quasi nondum sit, sed quidquid ibi est, non nisi est.* Et 5. de Trinit. cap. 16. *Apud Deum, nec præterita transferunt, & futura jam facta sunt.*

Deinde Gregorius Magnus 12. Moralium cap. 1. sic ait: *Apud omnipotentem Deum, etiam latencia stant.* Et Bernardus Serm. 80. in Cant. loquens de natura Dei, ejusque eternitate: *Tempora (inquit) sub ea transiunt, non ei: futura non expectat, præterita non recognitat, præsentia non experitur, experientia scilicet transeunte.*

Item Petrus Damiani Epist. 4. de omnipotenti cap. 8. hac scribit: *Omnia que apud nos elabendo discurrent, & per temporum vicissitudines se variant, apud illud hodie (eternitatis) stant, & immobiliter perseverant.* In illo hodie dies ille adhuc immobilis est, in quo mundus iste sumpsit originem: in illo jam & ille nihilominus est, in quo judicandus est, per eterni judicij equitatem.

Richardus à S. Victore libro 2. de Sancta Trinitate cap. 3. *Sicut inquit eorum que nondum sunt, nihil est Deo futurum; sic eorum omnium que jam non sunt, nihil est præteritum: sic eorum omnium que jam præsentialiter sunt, nihil est ei transitum.*

Denique Anselmus in opusculo de Concordia docet, quod sicut tempus præsens continet omnia, et si longissimis locorum intervallis inter se distata, ita eternitas reipsa continet omnia tempora, & quæ continentur in illis, et si longissimis intervallis inter se sint distinta. Et ibidem ait: *Aeterno præsens simul clauditur omne tempus, & que sunt in quolibet tempore.* Paucis hæc, sed acutè conclusit Marius Victor, initio libri primi Cosmopœia; ubi de eternitate ait:

Et quidquid tempora volvunt,

Præsens semper habet.

213.

Nec valet communis responsio Adversariorum, qui dicunt SS. Patres in his locis, non loqui de præsentia reali, sed tantum de objectiva. Nam contra primò: SS. Patres loquuntur de præsens quæ convenit rebus ratione eternitatis, prout est attributum quoddam, distinctum virtualiter à scientia & intellectu, aliisque perfectionibus divinis: Ergo loquuntur de præsens reali & physica, non verò de intentionalis & objectiva. Consequentia patet, eternitas enim, ut est speciale attributum, à scientia & cognitione virtualiter distinctum, non potest tribueri rebus

A futuris præsentiam purè objectivam; hæc enim illis solum convenient, ratione scientia & cognitio-
nis, non verò ratione eternitatis.

Secundò, SS. Patres locis relatis non solum af-
firmant futura esse Deo præsenta, sed etiam ne-
gant ab solū esse aliquid futurum respectu Dei:
At ex præsenta objectiva non tollitur ratio abso-
luta futuris, sed ex physica tantum, & reali, ut per se patet: Ergo non loquuntur de præ-
senta objectiva, sed de physica & reali.

Tertiò, SS. Patres negant in Deo esse propriè
præscientiam, eò quod omnia, quæ sunt nobis fu-
tura, sint illi præsenta in sua eternitate: Ergo non loquuntur de præsenta solum objectiva, sed
etiam de reali & physica. Consequentia est evi-
dens: ex eo enim quod futura essent objectiva
Deo præsenta, non rectè probaret ei non con-
venire præscientiam in rigore, cum Prophetatum
mentibus nonnulla sint præsenta objectivè, de
quibus tamen in rigore habent præscientiam. Ante-
cedens verò probatur ex Augustino libro 2. que-
stionum ad Simplicianum, quæst. 2. ubi sic habet:
*Quid est præscientia nisi scientia futurorum? Quid autem futurum est Deo, qui omnia superreditur
tempora? Si enim in scientias habet, non sunt ei
future, sed presentes; ac per hoc non jam præscien-
tia, sed scientia dici potest.* Idem docet Gregorius
libro 20. Moral. cap. 23. his verbis: *Prescire dici-
tur qui unquamque rem ante quam veniat, videt,
& id quod futurum est priusquam præiens fiat, præ-
videri &c. Deus autem quomodo est præcious, dum
nilla nisi que futura sunt præscientia, & scimus
quia Deo futurum nihil est, ante cuius oculos præ-
terita nulla sunt, præsenta non transiunt, & futura
non veniunt.* Item Anselmus libro de casu Diaboli
cap. 21. *Præscientia non propriè de Deo dicitur,
cum enim omnia sint ei præsenta, non habet futu-
rorum præscientiam, sed præsentium scientiam.* De-
niq[ue] Boëtius libro 5. de consolatione, prosa ultimā,
hac scribit: *Si præscientiam penitare velis,
que cuncta dignoscit, non esse præscientiam quasi
futuri, sed scientiam nunquam deficiens instan-
tiæ rectius estimabis.*

§. III.

Mens D. Thome aperitur.

Licit apud aliquos dubitatio sit de mente D. Thomæ, & plures ex Recentioribus illum de præsenta obiectiva & intentionalis exponent, eumque sic intellexisse videantur aliqui ex antiquis ejus Discipulis, ut Agidius, Herveus, & Sylvester: res tamen adeo manifesta est, ut hac in re de ejus mente dubitare, sit tenebras & caliginem Soli offendere, ac in meridie cæciture.

In primis enim hæc art. 13. realem & physicam futurorum contingentium in eternitate præsen-
tiam, non obscurè his verbis expressit: *Aeternitas
simil exiens ambit totum tempus: unde omnia
que sunt in tempore, sunt Deo ab aeterno præsenta,
non solum eà ratione, quā habet rationes rerum,
apud se præsentes (ut quidam dicunt) sed quia ejus
intuitus, fertur ab aeterno super omnia, prout sunt in
sua præsentialitate.*

Nec interpretari potest hic locus de præsens objectiva. Primò, quia præsentialitate objectiva omnia sunt Deo ab aeterno præsenta, per rationes rerum, seu ideas, quæ ut habent adjunctoriam voluntatem divinam, futura contingentia repræsentant. Ergo quando S. Thomas dicit, *Omnia que sunt in tempore, sunt Deo præsenta, non*

DE SCIENTIA FUTVRORVM CONTINGENTIVM. 259

solum eâ ratione, quâ habet rationes rerum apud se presentes &c. Intelligit illa esse præsentia, non solum objectivæ, sed etiam realiter & physicè; cùm inter præsentiam objectivam, & realem, nulla detur media.

Secundò, Præsentialitas objectiva non est illa quâ unumquodque est actu in seipso, aut in suo esse, sed quâ est in intellectu; nec est sua cuiusque præsentialitas, cùm non sit unumquodque præfens objectivè per seipsum, sed per speciem quâ repræsentatur. Ergo quando D. Thomas dicit quod *Divinus intuitus fertur ab aeterno super omnia, prout sunt in sua præsentialitate, & prout unumquodque eorum est actu in seipso*, non loquitur de præsentia objectiva, & intentionalis, sed de physica & reali.

Tertiò, Si de præsentialitate objectiva loqueretur, non opus esset ab aeternitate recurrere, quâ mensuratur Dei cognitione: nam cognitione mensuratur tempore, & fertur in rem realiter absensem, habet illam objectivè præsentem.

Quartò, D. Thomas infert omnia que sunt in tempore, esse Deo ab aeterno præsentia: *quia aeternitas tota simul existens, ambit totum tempus:* Sed aeternitas verè & realiter ambit omne tempus: Ergo & ea quæ sunt in tempore, verè & realiter, & non objectivè solum, sunt Deo præsentia ab aeterno.

Denique, Cùm aeternitas non sit attributum pertinens ad cognitionem, sed ad durationem, non causat præsentiam objectivam, sed realem & physicam. Ergo quando S. Thomas dicit, futura contingentia esse Deo præsentia, ratione aeternitatis, non loquitur de præsentia objectiva, sed de physica & reali.

Præterea idem S. Doctor, pluribus locis, eandem præsentiam realem futurorum contingentium in aeternitate, ita expressè docet, ut nullam, nisi extortam & violentam, admittant explanationem: ut videri potest in hac parte qu. 57. art. 3. quæst. 86. art. 4. primo contra Gent. cap. 66. & 67. in primo sent. dist. 38. quæst. 1. art. 5. & quæst. 2. de veritate art. 12.

216. Quod autem in his locis non loquatur de præsentia tantum objectiva, tribus argumentis convincitur. Primum est, quia in his locis, ex præsentialitate rerum in aeternitate, negat earum futuritionem realem, respectu Dei: ut videri potest præcipue quæst. 2. de veritate art. 12. in corpore: At ex sola præsentialitate objectiva, non potest negari futurio realis, ut constat in Prophetis, qui habent objectivè in mente præsentia ea quæ tanquam futura prænuntiant: Ergo S. Doctor de præsentia solum objectiva non loquitur.

217. Secundum argumentum sumitur ex eo quod D. Thomas his locis probat futura intuitivè videri à Deo, quia divinæ aeternitati sunt præsentia: At in hac casu, loqui non potest de præsentia objectiva; alias, cùm præsentia objectiva in videri confilit, probando ideo videri, quia sunt præsentia, idem per idem probaret, & diceret quod ideo illa videntur à Deo, quia videntur: quod nugatorum esset & absurdum: Ergo debet intelligi de physica præsentia. Consequentia patet. Major vero probatur ex S. Thoma quæst. 2. de veritate art. 12. ubi ait: *Cum visio divina esset aeternitate, mensuratur, quæ est tota simul, etenim totum tempus includit, nec alteri parti temporis deest: sequitur ut quidquid in tempore geritur, non ut futurum, sed ut presens videatur.* Ergo ex præsen-

tia futurorum ad aeternitatem, colligit D. Thomas illa intuitivè à Deo videri.

Eodem argumento usus est 3, contra Gent. cap. 154. ubi sic habet: *Futura contingentia solum divisa cognitioni subsunt, quia ea in seipsis videtur, cùm sint ei præsentia, ratione sua aeternitatis.* Item Opus. 2. cap. 133. facit eandem consequentiam, & dicit, quod Deus per certitudinem cognoscit omnia quæcumque per temporis decursum aguntur in sua aeternitate: nam aeternitas suā præsentialitate totum temporis decursum attingit. & ultra transcedit.

Tertium argumentum quo demonstratur D. 218;

B Thomam, non solum objectivam & intentionalem, sed etiam realem & physicam, futurorum contingentium in aeternitate præsentiam docuisse, sumitur ex 1. sent. dist. 38. quæst. unica art. 5. in corp. ubi sic habet: *Cum Deus uno aeterno intuitu, non successivo, omnia tempora videat; omnia contingentia in temporibus diversis, ab aeterno præsentialiter videt, non tanquam ut habentia esse in cognitione sua, &c.* Unde cùm ab aeterno futura contingentia non habeant esse in propria mensura, & duratio; non possint habere aliud esse extra divinam cognitionem, quam in ipsa aeternitate.